
CAMERA DI COMMERCIO INDUSTRIA ARTIGIANATO AGRICOLTURA DI LUCCA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 DEL 27/04/2016

OGGETTO: SEMINARIO  CONSUMI ELETTRICI E GAS: CONOSCERE LE TARIFFE 
PER RISPARMIARE -  DETERMINAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUALE 
CONFERIMENTO INCARICO E PRENOTAZIONE DI SPESA

IL DIRIGENTE

Vista la Legge n. 241 del 7.8.1990 e successive modifiche ed integrazioni;

Vista la Legge n. 580 del 29.12.1993 e il D.Lgs. n. 23 del 15.02.2010;

Visto il  D.P.R. n.  254 del  2.11.2005 concernente il  Regolamento per la disciplina della 
gestione patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

Visto lo Statuto ed il Regolamento di organizzazione dell'Ente vigenti che disciplina, tra  
l'altro, le funzioni del Segretario Generale e dei Dirigenti;

Richiamate  la  Delibera  n.  101/2014  con  la  quale  la  Giunta  ha  ridefinito  l'assetto 
organizzativo della Camera e le Determinazioni con cui il Segretario Generale ha dato gli  
incarichi ai Dirigenti;

Verificato che l'argomento in oggetto rientra nell'ambito delle proprie competenze;

 Preso atto che:
 

• i temi legati al risparmio e alla sostenibilità energetica  rivestono un carattere di  
particolare importanza per le imprese e che l'ottimizzazione dell'utilizzo delle fonti  
energetiche rappresentano una importante occasione di crescita competitiva che 
passa anche attraverso un' adeguata conoscenza del sistema di tariffazione ed 
una corretta  lettura  delle varie voci riportate nelle bollette energetiche;

Richiamate:

• la Delibera del Consiglio n. 14 del 2015 con quale è stato approvato il bilancio di  
previsione per l'anno 2016, la Delibera del  Consiglio n.9 del  17/11/2015 con la 
quale è stato approvata la Relazione Previsionale e Programmatica per il 2016, 
nonché la Delibera della Giunta camerale n. 5  del 18/01/2016 con la quale è stato 
approvato il Budget Direzionale e gli obiettivi dell'Ente per l'anno 2016  rispetto ai 
quali l'iniziativa in oggetto presenta elementi di coerenza;

Considerato  che:

• nell'ambito  del  progetto  comunitario  STEEEP  (Support  and  Tranaining  for  an 
Excellent Energy Efficiency Performance) cui la Camera di  Commercio di  Lucca 
partecipa   in  rete  con  altre  Camere  di  Commercio  nazionali  ed  europee  con 
l'obiettivo di  rendere più efficienti  sotto il  profilo energetico  i  processi  aziendali, 



sono previsti interventi di carattere formativo e informativo rivolti agli imprenditori; 

• si ritiene opportuno organizzare, a tale scopo un seminario  rivolto alle  imprese 
partecipanti  al  progetto  STEEEP,  ma  anche,  in  modo  trasversale,  al  sistema 
imprenditoriale provinciale, allo scopo di far conoscere  le vigenti strutture tariffarie 
elettriche  e  del  gas per  consentire  ai  partecipanti   di  individuare  come e  dove 
concentrare azioni di risparmio; 

• si  è  ritenuto  opportuno  contattare   come  relatore  esperto  l'Ing.  Davide  Poli   -  
Professore Associato del Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del 
Territorio e delle Costruzioni  dell'Università di Pisa, nonché responsabile scientifico 
di  contratti  di  ricerca  con  CESI  Ricerca,  ENEL Ricerca  e  la  Società  Consortile 
Energia Toscana, il cui C.V. conferma un'ampia  professionalità e competenza nel 
settore in questione; 

Ritenuta congrua:

• la proposta  economica pervenuta dal Prof. Davide Poli  che prevede la richiesta di 
un compenso omnicomprensivo  pari a 750,00 Euro per  la partecipazione in qualità 
di relatore al seminario dal titolo “Consumi elettrici e gas: conoscere le tariffe per 
risparmiare”   articolato  su  una  giornata  e  che  prevede  nella  mattinata  lo 
svolgimento del programma con riferimento agli aspetti della bolletta elettrica e nel 
pomeriggio  quelli  inerenti  la  bolletta  del  gas,  cui  seguiranno  incontri  con  gli 
imprenditori per orientamenti su alcuni casi specifici; 

 
 
 Richiamato: 

• l’art. 7 comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni che 
prevede  la  possibilità  per  le  amministrazioni  pubbliche  di  conferire  incarichi 
individuali  ad  esperti  di  provata  competenza  per  esigenze cui  non  possono  far 
fronte  con  personale  in  servizio  con  contratti  di  lavoro  autonomo,  di  natura 
occasionale  o  coordinata  e  continuativa  in  presenza  dei  presupposti  ivi 
specificamente indicati alle lettere a), b), c) e d);

Considerato che:
 

• l’art.7  comma  6  lettera  d)  stabilisce  che  debbano  essere  preventivamente 
determinati durata, luogo, oggetto e compenso della collaborazione;

• per lo svolgimento dell’attività in questione, non è presente personale in servizio 
all’interno dell’Ente con le necessarie specifiche competenze;  

Verificato che:



• nell'elenco dei docenti, formato dalla Camera di Commercio di Lucca a seguito di  
procedura di evidenza pubblica per il triennio 2014-2017, di cui alla Determinazione 
Dirigenziale  n.  145  del  28/04/2014,  non  risultano  profili   professionali  per  le 
tematiche  oggetto del seminario;

Vista:

• la delibera n. 58/2007, modificata con delibera n. 5/2008, con la quale la Giunta, ai 
sensi dell’art. 7 comma 6bis del d. lgs. 165/2001, ha approvato il regolamento che 
disciplina l’affidamento degli incarichi nell’Ente;

Richiamato:

• l'art.  7  comma  1  lettera  c)  di  tale  Regolamento  che  prevede  la  possibilità  di 
conferire incarichi  professionali  in via  diretta senza esperimento della procedura 
comparativa nei  casi  in cui  l'importo dell'incarico sia compreso entro € 1.000 al 
netto di IVA ed imposte di legge;

Verificato che:

• la proposta economica dell'Ing. Prof.  Davide Poli come sopra indicato rientra nei  
limiti regolamentari di cui al punto precedente; 

     

Richiamata inoltre:

• la circolare ministeriale al protocollo n. 190345 del 13 settembre 2012 che esclude i 
costi inerenti le attività di promozione dalla disciplina di contenimento dei consumi 
intermedi  prevista dall'art 8, comma 3 del D.L. 95/2012 in considerazione della 
specifica missione dell'ente camerale;

Preso atto che:

• Il Responsabile del Procedimento è il Rag. Giuseppe Acquaviva, già Responsabile 
dell'Ufficio Politiche Comunitarie- Eurosportello;

Verificata la disponibilità di risorse sul Budget direzionale di propria competenza;
 

DETERMINA

1.-   di  procedere  all'organizzazione  del  seminario  dal  titolo:  “Consumi  elettrici  e  gas: 
conoscere le tariffe per risparmiare” in programma per il 27 giugno 2016;



2.-  di  conferire  l'incarico  per  l'intervento  come relatore  esperto  all'Ing.  Davide  Poli   -  
Professore Associato del Dipartimento di Ingegneria dell'Energia, dei Sistemi, del Territorio 
e delle Costruzioni  dell'Università di Pisa, tramite stipula di specifico contratto;

3.- di prenotare a tale scopo l'importo di 750 Euro  sul centro di costo D107 – Politiche 
Comunitarie  Eurosportello,  conto  330041  –  Iniziative  di  promozione  ed  informazione 
economica  –  prodotto  2D0101  -  azione  complessa  D2010101  –  Mercato  Unico, 
Innovazione e  Competitività  –  del  budget  direzionale  di  propria  competenza  come da 
prospetto riportato in calce; 

4. di imputare i  costi INPS  a carico dell'ente  sul conto 330052 -  centro di coso D107 
prodotto 2D0101;

5. - di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente in materia di trasparenza 
e accessibilità degli atti della pubblica amministrazione. 

  

Descrizione spesa Centro 
Costo

Conto Descrizione Conto Prodotto Importo

SEMINARIO   CONSUMI 
ELETTRICI  E  GAS: 
CONOSCERE LE TARIFFE PER 
RISPARMIARE  - 
DETERMINAZIONE  A 
CONTRATTARE  E 
CONTESTUALE C

D107 330041  Organizzazione  e 
partecipaz.  a  eventi, 
manifestazioni  e 
convegni

2D010101 750

IL DIRIGENTE
MARSILI MASSIMO / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente


